instrumento, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observados, sempre, as 
datas e horários estabelecidos. 

8.2. Para participar deste certame, a empresa deverá apresentar Cópia de recibo de 
que a empresa prestou a garantia de proposta a que alude o §1º art. 58 e art. 96 da Lei 
Federal n.º 14.133/2021, no valor de R$1.753,73 (mil setecentos e cinquenta e três reais 
e setenta e três centavos). 

8.3. A cópia do recibo que alude o item 8.2, deverá ser apresentada juntamente 
com a proposta final, ou documento de habilitação, não podendo em nenhuma 
hipótese ser encaminhado via e-mail. 

8.4. A garantia deverá ser prestada nos termos da legislação vigente e antes do

[...]

O levantamento de mercado, para o valor estimado, será definido por meio da utilização 

de parâmetros nos termos do Art. 23, § 2º da Lei 14.133/21. 

Vale ressaltar que a referência da planilha orçamentária poderá suprir a pesquisa de 

preços de mercado. 

7. ESTIMATIVA DE VALOR: 

Custo Total Estimado da Obra: R$ 175.373,22 (Cento e setenta e cinco mil, trezentos 

e setenta e três reais e vinte e dois centavos). 

Parâmetros de Custo (Lei nº 14.133/21, Art. 23, § 2º): O valor estimado foi obtido pela 

Planilha Orçamentária que utiliza como fontes de referência: 

 SICOR/SEINFRA Região Leste (Julho de 2024 / Julho de 2025).